Ratione vera dico et naturali ; altera enim ratio quaedam est, tota falsa, ab opinione procedens, qua vulgò maior hominum pars utitur : haec autem nihil aliud est, quàm quod unicuique bonum, verum, et probabile videtur, et eius conditio talis est, ut sit perpetuo mobilis, inconstans, varia, et fluxu refluxuque continuo agitata, et tot sunt huiusce rationis species quot homines. Unde dictum est, quot capita tot sensus. At vera et naturalis ratio multùm ab illa diversa est, omnibus enim est communis, una eademque semper, certa, vera, et constans, quae numquam modò falsum, modò verum in eodem subiecto proponit, et amplectitur : sed semper verum iudicat, quod re ipsa verum est : falsumque, quod vere falsum est (Prooem., f. 11 ; I, 16).

Je dis par le moyen de la raison vraie et naturelle, car il est une autre raison entièrement fautive, née de l'opinion, utilisée

20. Théophraste emploie indistinctement les formules «*ratio vera et naturalis*», «*ratio naturalis*», «*ratio vera*» et «*ratio*».

ordinairement par le vulgaire, la majorité des hommes: celle-ci n'est cependant autre chose que ce qui semble à chacun bon, vrai et probable et sa condition est telle qu'elle est perpétuellement mobile, inconstante, variée et agitée par un continuel flux et reflux, et il y a autant d'espèces de cette raison que d'hommes. D'où le proverbe: autant d'opinions que de têtes. Mais la raison vraie et naturelle est fort différente de celle-ci, puisqu'elle est commune à tous, toujours une et la même, certaine, vraie et constante, elle qui ne propose ni n'établit jamais tantôt quelque chose de faux, tantôt quelque chose de vrai en ce qui concerne un même sujet: mais juge toujours vrai ce qui est réellement vrai: et faux ce qui est réellement faux.

Le vrai est donc ce sur quoi tous les hommes, sans exception aucune, tombent d'accord, ce que tous conçoivent être vrai, après examen :

Nam cùm quisque de re eadem iudicaturus independentim ab alio viam sectaretur, quod sibi verum videretur amplectens, eveniret, ut quae suapte naturâ verae sunt opiniones, apud unumquemque inter se consentientes comperirentur; verum enim semper unum est, et caetera sunt falsa (Prooem., ff. 9-10; I, 11)²¹.

Puisque, en effet, en prétendant juger sur une même chose, chacun suivrait un chemin indépendamment de tout autre individu, en s'attachant à ce qui lui semble vrai, il arriverait que les opinions qui sont vraies de par leur nature même paraîtraient conformes entre elles chez chaque individu; car le vrai est toujours un, et le reste est faux.

C'est dire la fiabilité de la raison: elle ne se trompe jamais dans ce qui est de son ressort. Mais c'est aussi dire ses bornes: le vrai qu'elle cherche doit paraître vrai à tous. C'est pourquoi la raison naturelle ne dépasse pas l'expérience des sens. Dès le prologue, Théophraste affirme qu'il faut chercher le vrai à l'aide de la nature, «id est, sensibus» (Prooem., f. 9; I, 11). Le seul juge de la vérité est la raison naturelle, laquelle trouve son fondement et ses racines dans les sens, «sola ratione vera et naturali, ab ipsis sensibus orta» (Prooem., f. 14; I, 23). Là même où il définit la raison comme un discours qui permet de distinguer le vrai du faux, Théophraste explicite que ce discours s'acquiert par la connaissance des choses, et cette connaissance par les sens,

21. Plus loin, Théophraste cite Jean Bodin, qui utilise la même formule en parlant des contradictions que l'on trouve chez les évangélistes: «At, quod verum sit, plus uno esse non potest: caetera igitur falsa sunt» (III, V, f. 358; II, 488).

« discursus autem iste per rerum cognitionem acquiritur: rerum verò cognitio per sensus » (VI, II, f. 609; II, 811-812). L'expérience est ainsi le critère de vérité dans les questions controversées; comme le dit Théophraste, elles sont incertaines, et rien ne peut les rendre certaines que les sens, « Ea verò quae opinione tantum constant, incerta prorsus esse necesse est: nec quidquam illa, nisi sensus, certa reddere potest » (Prooem., f. 95; I, 15)²². Il insiste ailleurs: l'expérience est le meilleur argument de certitude et de vérité dans les choses obscures, « maximum certitudinis et veritatis argumentum in obscuris sunt experimenta » (IV, II, f. 445; II, 597). Cette doctrine se trouve partout, tout au long de l'ouvrage²³. La raison naturelle est ainsi le seul instrument de l'examen, et tout son crédit repose sur le témoignage des sens:

Sic, mens humana per inane vagatur cum a sensibus recedit, et ab opinione argumenta mutuatur [...] Perpetuis discordiis ac mutationibus opinio est obnoxia: quod ex vera et naturali ratione est, firmum et constans est, uno eodemque tenore procedens. Igitur soli rationi naturali a sensibus instructae fides est adhibenda: haec sola ad rerum cognitionem, per earum inspectionem, nos ducere potest. Quidquid autem extra sensuum testimonium docetur, omninò incertum est (I, VI, f. 109; I, 153).

Ainsi l'intelligence humaine vogue dans le vide quand elle s'éloigne des sens et emprunte des arguments à l'opinion [...] L'opinion est soumise à de perpétuels désaccords et changements: ce qui est selon la raison vraie et naturelle est solide et constant et progresse selon un seul et même cours. Ainsi donc, on doit donner crédit à la seule raison naturelle instruite par les sens: elle seule peut nous mener à la connaissance des choses moyennant leur examen. En revanche, ce qui est enseigné en dehors du témoignage des sens est complètement incertain.